􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉

云南省人民政府办公厅
􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇

云政办函 〔２０２１〕４７号

云南省人民政府办公厅关于

贯彻落实政府信息公开信息处理费

管理办法的通知

各州、市人民政府,省直各委、办、厅、局:

为贯彻落实 «国务院办公厅关于印发 ‹政府信息公开信息处

理费管理办法›的通知» (国办函 〔２０２０〕１０９号,以下简称管

理办法),规范政府信息公开信息处理费征收工作,切实维护政

府信息公开工作秩序,经省人民政府同意,现将有关事项通知

如下:

一、工作原则

制定和出台管理办法,是引导社会公众更好行使政府信息公

开法定权利,有效解决个别申请人申请公开政府信息数量或者频

次不合理问题,调节政府信息公开申请行为,推动政务公开工作

制度化、规范化的重要举措.各地各部门要认真学习领会管理办

法精神实质,准确把握适用范围,严格界定法律边界,健全完善

工作制度,坚持“公开为常态、不公开为例外”原则,既不能人

为 设 置 申 请 门 槛 ,以 收 费 为 借 口 拒 办 公 开 申 请、规 避 ２０

个工 作 日 答 复 期 限 或 过 度 延 长 答 复 期 限,也 不 能 不 执 行 收

费政策,任由个别申请人数量、频次明显超过合理范围的申请耗

费行政资源,切实做到公正、公平、合法、便民,确保申请人的

正常申请不受影响.

二、收费标准

信息处理费属于行政事业性收费,担负政府信息依申请公开

工作的各级行政机关为执收主体,按照政府非税收入和国库集中

收缴管理有关规定纳入一般公共预算管理,及时、足额缴入同级

国库.针对超过一定数量或频次范围的政府信息公开申请,政府

信息依申请受理机关按照管理办法有关规定,选择按件计收或者

按量计收中的一种标准,采取超额累进方式计算收费,但不得同

时按照两种标准重复计算.

(一)按件计收

适用于所有政府信息公开申请处理决定类型.申请人的一份

政府信息公开申请包含多项内容的,可以按照 “一事一申请”原

则,以合理的最小单位拆分计算件数.

１􀆰同一申请人一个自然月内累计申请１０件以下 (含１０件)

的,不收费.

２􀆰同一申请人一个自然月内累计申请１１—３０件 (含３０件)

的:１００元/件.

３􀆰同一申请人一个自然月内累计申请３１件以上的:以１０

件为一档,每增加一档,收费标准提高１００元/件.

(二)按量计收

—２—

适用于申请人要求以提供纸质件、发送电子邮件、复制电子

数据等方式获取政府信息的情形.相关政府信息已经主动对外公

开,行政机关依据 «中华人民共和国政府信息公开条例»第三十

六条第 (一)项、第 (二)项的规定告知申请人获取方式、途径

等的,不适用按量计收.按量计收以单件政府信息公开申请为单

位分别计算页数 (A４及以下幅面纸张的单面为１页),对同一申

请人提交的多件政府信息公开申请不累加计算页数.

１􀆰３０页以下 (含３０页)的,不收费.

２􀆰３１—１００页 (含１００页)的:１０元/页.

３􀆰１０１—２００页 (含２００页)的:２０元/页.

４􀆰２０１页以上的:４０元/页.

三、征缴管理

行政机关依法决定收取信息处理费的,应当在政府信息公开

申请处理期限内,按照申请人获取信息的途径和受理方式向申请

人开具 «云南省非税收入一般缴款书».缴款人应当自收到 «云

南省非税收入一般缴款书»次日起２０个工作日内,通过代理银

行提供的线上、线下缴费等方式办理缴款.政府信息公开申请处

理期限从申请人完成缴费次日起重新计算,逾期未缴纳的视为放

弃申请,行政机关不再处理该政府信息公开申请.

四、其他事项

(一)收取的信息处理费列入 “政府收支分类科目”第１０３

类 “非税收入”０４款 “行政事业性收费收入”９９项 “其他行政

—３—

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     Range: current page
     Trim: 无
     Shift: move 上 by 24.09 points
     Normalise (advanced option): 'original'

     32
     1
     0
     No
     486
     287

     Fixed
     Up
     24.0945
     0.0000

         Both
         4
         CurrentPage
         10

       CurrentAVDoc

     None
     0.0000
     Top

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     4
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base